Ninh sang Hải Dương, chứng kiến cảnh cơ cực

của đồng bào, ông đã viết bài Lộ quá Bắc Ninh,

Hải Dương tức sự hữu cảm ngũ cổ thập lục vận

(Đi đường qua Bắc Ninh, Hải Dương, thấy sự

việc xúc cảm làm bài thơ ngũ ngôn cổ thể mười

sáu vần) với những vần thơ như cứa vào tâm can

người đọc: Dân Bắc Kỳ khổ thay/Cặp xuân Mậu

Ngọ (1858) này/Đông, Tây chạy luẩn quẩn/

Đường thây chết đói đầy/Dốc kho phát từng chén/

Chờ cơm hàng tuần nay/Hột gạo vừa tranh được/

Đã đè nhau chết ngay… Tập thơ thứ III trong bộ

Phương Đình thi loại là Lưu lãm tập, có 305 bài

chủ yếu là thơ làm trong chuyến chu du quan lãm,